⁴⁾ Vergl. auch Dümmler I. 76 N. 32, der die angeführten Worte ebenfalls hierauf bezieht.

⁵⁾ De comparatione utriusque regiminis 5. Opp. II. 52: ut sine sanguinis effusione tam iniustus tumultus . . . sedaretur.

⁶⁾ Ibid. p. 51: In his sacratissimis diebus paschalibus.

⁷⁾ Lib. apologet. c. 6 p. 65: Nunc igitur omnes timentes et amantes Deum, regem quoque et regnum . . . omni conamine dare operam debent, ut exprimatür vulnus iniquitatis et obducatur cicatrix sanuitatis absque sanguinis effusione, absque strage interfectionis etc.

⁸⁾ c. 1 p. 61: et sciunt et recogitant pariter domni et Imperatoris Illudowici filios iuste fuisse et esse indignatos et bene sentire et intendere ad expurgandum paternum palatium a sordibus facinorum et iniquis factionibus et regnum ab amarissimis et tumultuosissimis . . . inquietudinibus.

⁹⁾ Auch Wattenbach I. 3. 159 bezeichnet das Ganze als ein bereitetes Manifest, welches das Auftreten der Söhne gegen den Vater rechtfertigen sollte.

¹⁰⁾ c. 7 p. 66. Sicut veritas non est tantum in dictis, sed et in factis etc.

¹¹⁾ c. 8 p. 67: Commotio itaque huius temporis et harum regionum, quae mira omnipotentis Dei suauitate et dulcedine sine conflictu armorum sedata est etc. Vergl. oben S. 381 Anm. 4.

¹²⁾ c. 12 p. 70—71: Sic ergo dignetur dominus dudum Imperator plei perpendere, ut coeleste et sempiternum regnum non perdat, qui, deceptus a muliere, terrenum et temporale amisit. c. 13 p. 72: domnum quondam nostrum imperatorem — religiosissimo quondam Imperatori — quia exaltatio temporalis vitae iam non congruit illi, qui, conturbata domo et mente, diuina dispensatione et iudicio cessit alteri et locum dedit non cuiuslibet inimico aut extraneo, sed carissimo filio — quia, sicut semper optauit, non successit illi in regnum inimicus expugnator, sed filius amator.

wird aber gefordert, daß er sich nun auch der Kirchenbuße unterwerfe¹⁾. Hiernach fällt diese Schrift zwischen Kaiser Ludwig's Gefangennahme bei Rölmar (29. Juni 833) und seine Kirchenbuße zu Soissons. Unzweifelhaft ist sie während der Reichsversammlung zu Compiègne im Oktober dieses Jahres entstanden, welcher der Erzbischof Agobard bewohnte. Es wurden von Compiègne Abgeordnete an den alten Kaiser, darunter ohne Frage auch Agobard, geschickt, um demselben seine Sünden zu Gemüth zu führen und ihn auf die Nothwendigkeit einer Kirchenbuße hinzuweisen²⁾. Sie überbrachten Ludwig zugleich ein Libell, „in welchem er wie in einem Spiegel die Häßlichkeit seiner Handlungen schauen könne“³⁾. Mit diesem Libell muß der zweite Bestandtheil der von Baluze als liber apologeticus Agobard's herausgegebenen Schrift, wenn auch nicht identisch, doch zur nämlichen Zeit verfaßt sein.